

SPRAWOZDANIE

z realizacji zadania pn. „Utrzymanie Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych w Warcinie w roku 2020”

Ośrodek Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych funkcjonuje przy Technikum Leśnym w Warcinie od 1996 roku. Leczone są w nim ptaki drapieżne objęte ochroną gatunkową, które w bezpośrednim kontakcie z pojazdami mechanicznymi, liniami energetycznymi, elektrowniami wiatrowymi uległy różnego rodzaju kontuzjom. Do Ośrodka trafiają ptaki, które wymagają diagnozy, leczenia a często również długiej rehabilitacji. Osobniki takie najczęściej przywożone są przez pracowników nadleśnictw i parków, na terenie których zostały znalezione, lub przez osoby prywatne które znalazły chorego lub rannego ptaka. Często informacje o ptakach potrzebujących pomocy docierają do Ośrodka telefonicznie, w takim przypadku ptaki dowożone są transportem szkolnym.

W roku 2020 do ORPD przyjęto 29 ptaków. 22 osobniki zostały wyleczone, zrehabilitowane i wypuszczone na wolność. Były to: 4 myszołowy, 4 puszczyki, 7 pustulek, 2 bieliki, 2 sowy uszate, 2 krogulce, 1 kobuz. Dwa ptaki zostaną wypuszczone w dogodnym czasie. Ośrodek zamieszkuje 12 ptaków – tzw. stałych mieszkańców – które ze względu na kontuzje nie mogą zostać przywrócone środowisku naturalnemu, ponieważ nie są zdolne do samodzielnego życia. Osobnikom tym wolontariusze zapewniają odpowiednie i stale udoskonalane warunki do życia oraz opiekę weterynaryjną.

Zmeliorowanie całego terenu Ośrodka i odprowadzenie wód opadowych oraz utwardzenie wjazdu do ORPD i dojazdu do budynku socjalno-gospodarczego pozwoliło na przeprowadzenie w roku 2020 gruntownego remontu pomieszczeń socjalno-gospodarczych. Teren Ośrodka był w okresie całego roku utrzymywany w należyтым stanie sanitarnym i estetycznym. W okresie wegetatywnym pielęgnowane były trawniki, oraz rośliny nasadzone w otoczeniu. Ośrodek Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych korzysta z usług weterynaryjnych, które wykonuje zaprzyjaźniony lekarz weterynarii ze Słupska, zapewniając tym samym odpowiednią pomoc lekarską chorym ptakom. Karmę dla ptaków w znacznej mierze zapewnia nieodpłatnie Wylęgarnia w Sławnie, która przekazuje na potrzeby ośrodka pisklęta odpadowe. Koszt karmy stanowi transport z wylęgarni. Zadanie pn. „Utrzymanie Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych w Warcinie w roku 2020” zostało zrealizowane w pełnym zakresie ujętym w harmonogramie rzeczowo-finansowym.

W poczet wolontariuszy ORPD przyjęci zostali uczniowie z klas pierwszych TL w Warcinie, którzy zostali przeszkoleni w zakresie wymagań sanitarnych, podstawowych zasad opieki i rehabilitacji ptaków itp. Kandydaci na opiekunów ptaków zdają kilkustopniowe egzaminy wewnętrzne z wiedzy na temat biologii, leczenia i rehabilitacji ptaków. Ponadto każdy wolontariusz ma obowiązek stałego uzupełniania zdobytej wiedzy i co roku zdaje egzamin sprawdzający.

Członkowie ORPD w Warcinie oprócz podstawowego zadania rehabilitacji ptaków pełnią również wielką rolę w kształtowaniu świadomości ekologicznej społeczeństwa w zakresie ochrony ptaków.

Ośrodek Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych jest elementem edukacji dzieci i młodzieży szkolnej a także osób indywidualnych, które odwiedzają obiekty szkolne i przy tej okazji zapoznają się z celami, metodami i efektami działania placówki.

Zgodnie z § 6 umowy na terenie Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych umieszczona jest stała tablica informacyjna, na której znajduje się informacja o dofinansowaniu zadania ze środków WFOŚ w Gdańsku wg wzoru określonego przez Fundusz. Ponadto o realizacji zadania i dofinansowywaniu działalności Ośrodka przez WFOŚiGW w Gdańsku informujemy na naszej stronie internetowej www.tlwarcino.pl.

Warcino, dnia 21 grudnia 2020 r.

SKARBNIK
mgr Ryszard Szalowski

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU
mgr Marek Piotr Mazur